
 
   

 
Besvarelse af politikerspørgsmål vedr. efterkompensa-
tion af private leverandører for stigende energipriser 

 

Medlem af Sundheds- og Omsorgsudvalget Helle Jønch (C) har den 

26. september 2022 stillet Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF) 

følgende spørgsmål:  

 
Spørgsmål 

1. Hvordan bliver offentlige og ikke-offentlige leverandører af velfærd 

på ældreområdet efterkompenseret i forhold til de kraftigt stigende 

merudgifter for energi? 

2. Vil ikke-offentlige leverandører af velfærd på ældreområdet blive 

efterkompenseret på samme niveau som offentlige leverandører i 

forhold til de kraftigt stigende merudgifter for energi? 

3. Hvilke mekanismer til at efterkompensere ikke-offentlige leveran-

dører af velfærd på ældreområdet forventes igangsat og imple-

menteret? 

 

Motivation 
Energiprisernes himmelflugt rammer os alle. Men ikke alle bliver hu-

sket. De ikke-offentlige leverandører af velfærd har nemlig ikke fået de-

res takst revideret eller efterkompenseret, selvom energipriserne 

sprænger rammerne for de langsigtede, gennemsnitlige omkostninger. 

I stedet ser vi, at kommunen blandt andet holder hånden over de kom-

munale skoler ved at samle skolernes stigende energiudgifter centralt 

og spare skolerne for ca. 30. mio. kr. Den samme handling ser vi ikke i 

forhold til vores ikke-offentlige leverandører på ældreområdet, og det 

bliver vi nødt til at gøre noget ved, hvis vores ikke-offentlige leverandø-

rer af velfærd skal have et ordentligt og sammenhængende finansie-

ringsgrundlag. 

 

 
Forvaltningens svar 

Forvaltningen tillader sig at give en samlet besvarelse på de tre spørgs-

mål.  

Kommunerne bliver som led i økonomiaftalen mellem KL og regeringen 

kompenseret for pris- og lønstigninger. Prisreguleringen sker årligt ef-

ter følgende model:  
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Kommunernes budgetter for 2022 var ved budgetindgåelsen i 2021 

prisreguleret efter de pr. medio 2021 kendte og aftalte prisstigninger. 

Medio 2022 er der som led i økonomiaftalen for 2023 og efter normal 

praksis aftalt en midtvejsregulering af prisreguleringen for budget 

2022, som delvist kompenserer kommunerne for prisstigninger i 2022.  

I den gældende model for finansiering af kommunerne gives der så vidt 

SUF er bekendt med ikke yderligere kompensation til kommunerne for 

prisstigninger i 2022, og der gives således heller ikke en efterkompen-

sation til kommunerne, såfremt priserne stiger mere end midtvejsregu-

leringen.  

SUFs budget for 2022 er som følge af ovenstående blevet prisreguleret 

pr. medio 2022.  

Københavns Kommunes (KKs) aftaler med private leverandører på æld-

reområdet kan opdeles i tre grupper.  

På fritvalgsområdet (Servicelovens § 91) er alle SUFs aftaler med pri-

vate leverandører på nær madservice indgået efter udbud. Priserne er 

derfor opgjort af leverandørerne, og prisregulering fremgår af pågæl-

dende kontrakt. KK må som udgangspunkt ikke acceptere ændringer i 

disse aftalevilkår, da det juridisk opfattes som en væsentlig ændring af 

aftalen, og derfor kan medføre et krav om at udbyde kontrakten igen, da 

pris er et afgørende konkurrenceparameter. I tilfælde af konkrete, nært-

stående forsyningsproblemer på afgrænsede områder kan KK accep-

tere relevante ændringer, og herunder midlertidige prisstigninger, un-

der forudsætning af, at: 

 
- leverandøren konkret dokumenterer øgede omkostninger, 

- prisstigningen ikke medfører en øget profit for leverandøren,  

- leverandøren påtager sig en passende andel af risikoen og udgif-

terne, og at  

- reguleringen modregnes i fremtidige prisstigninger (fx hvis pri-

serne er faldet igen). 

 
KK har som udgangspunkt ikke hjemmel til at udbetale penge til private 

leverandører, ud over de betalinger, der er omfattet af kontrakterne, da 

der i så tilfælde vil være tale om ulovlig statsstøtte. En sådan situation vil 

derfor kræve en lovændring på området.  

 

På fritvalgsordningen for madservice anvendes den såkaldte godken-

delsesmodel, som indebærer, at priserne opgøres af KK en gang årligt 

på grundlag af omkostningerne til KKs egen madproduktion. I tilfælde 

af at omkostningerne til egenproduktionen stiger ud over det forven-

tede, og at den fastsatte pris derfor ikke længere kan dække KKs egne 

udgifter, er KK forpligtet til at regulere leverandørens priser.  

 

De gældende priser, som trådte i kraft pr. 1 juli 2022 og er gældende et 

år, er på samme måde som KKs budget for 2022 reguleret med den op-

daterede midtvejsprisregulering (pl) for 2022 fra sommeren 2022. Le-

verandøren (Det Danske Madhus, DDM) er således blevet kompenseret 
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på samme måde som KK for stigende priser. Der har ikke været praksis 

for at efterregulere DDM’s priser.  

 

Ud over fritvalgsområdet afregner SUF private leverandører efter Fri-

plejeboligloven. Priserne for de fire friplejehjem beliggende i KK opgø-

res årligt af KK svarende til omkostninger for tilsvarende plejehjem dre-

vet af KK. Det sker ved, at forvaltningen opgør de totale omkostninger til 

drift af et antal tilsvarende plejehjem drevet af KK og beregner den gen-

nemsnitlige omkostning pr. plads for disse plejehjemspladser. Priserne 

for 2022 er opgjort i foråret 2022 og er reguleret med den på davæ-

rende tidspunkt gældende prisregulering tilbage fra sommeren 2021.  

Prisreguleringen afspejler således ikke den konstaterede udvikling i 

energipriser i 2022. KK har ikke en forpligtelse til at tage initiativ til at re-

gulere friplejehjemmenes priser ud over den årlige beregning.  

 

Afslutningsvist bemærkes det, at der er tale om en speciel situation 

med stigende energipriser, og at det er vigtigt med en nogenlunde 

ensartet praksis på tværs af kommunerne. Derfor vil SUF også tage kon-

takt til KL med henblik på at få del af deres viden om andre kommuners 

praksis i den aktuelle situation.   

 

 

Jakob Krogh 

    /Morten Sten Andersen  


